
1 

 
Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

«Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С Б О Р Н И К  Т Р У Д О В   

А С П И Р А Н Т О В ,  М А Г И С Т Р А Н Т О В  И  

С О И С К А Т Е Л Е Й  

 

Т е х н и ч е с к и е  н а у к и  

Н а у к и  о  З е м л е .  Э к о л о г и я  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Нижний Новгород 

2015 



2 

ББК 

 

 

 

Сборник трудов аспирантов, магистрантов и соискателей. 

Технические науки. Науки о Земле. Экология. – Н.Новгород: ННГАСУ, 

2015. – 219 с. 
[...]
стартового колодца в навивочную машину, располагаемую в 

восстанавливаемом трубопроводе со стороны стартового колодца. 

Навивочная машина придает профилю из ПВХ необходимую форму и 

соединяет его концы, образуя тем самым новую герметичную трубу. 

Навивочный процесс длится до тех пор, пока обсадная труба не достигнет 

конца восстанавливаемого трубопровода. В ходе процесса навивочная 

машина может быть стационарной или передвижной по направлению к 

следующему (финишному) смотровому колодцу (рис. 1). 
 

 

Рис. 1 Использование спирально-навивочной технологии при реновации 

водоотводящего трубопровода с помощью передвижной машины: 

1 – бобина с бесконечной лентой; 2 – подлежащий реновации ветхий трубопровод; 3 – 

сформировавшаяся обсадная труба внутри ветхого трубопровода; 4 – самодвижущаяся 

навивочная машина; 5 – передвижное устройство для непрерывной подачи клеющей 

смолы в замковое устройство 

 

По завершении процесса навивки устанавливается крепежная 

система, обеспечивающая стабильность конструкции в период заливки 

раствора в межтрубное пространство. Крепежный материал опускается в 

трубопровод через стандартные люки  смотровых колодцев. Процесс 

заливки раствором разделяется на ввод связующего материала в кольцевое 

межтрубное пространство между существующей трубой и профилем ПВХ 



15 

и вулканизацию связующего раствора. Уникальная ребристая структура 

профиля способствует его эффективной фиксации в растворе. 

Впоследствии вспомогательные элементы крепежной системы 

удаляются из колодцев, и отремонтированный трубопровод принимается в 

эксплуатацию. 

В зависимости от условий на объекте можно использовать два 

метода навивки: с помощью «проталкивающей» или «самодвижущейся» 

гидравлической навивочной машины. Использование «проталкивающей» 

(стационарной) машины не требует присутствия человека. Машина 

размещается в смотровом колодце, и формирующаяся обсадная труба 

подается внутрь ремонтного участка старого трубопровода. При этом 

расположение машины остается стабильным. Процесс навивки с помощью  

«самодвижущейся» гидравлической навивочной машины требует 

присутствия человека для управления и подачи ленты. Машина, 

размещенная в смотровом колодце, постепенно перемещает вперед по 

восстанавливаемому трубопроводу, спирально навивает профиль, образуя 

за собой новый трубопровод меньшего диаметра (на 10-15 мм), чем 

восстанавливаемый. «Проталкивающая» машина способна обеспечить 

навивку труб круглого поперечного в диапазоне диаметров 200-1500 мм. 

«Проталкивающую» и «самодвижущуюся» машины можно разобрать для 

того, чтобы они могли пройти в люки колодцев. Скорость навивки зависит 

от диаметра восстанавливаемой трубы, конфигурации и степени её 

разрушения, а скорость подачи профиля в навивочную машину составляет 

5-10 м/мин. «Самодвижущийся» метод навивки имеет два варианта: для 

труб соответственно круглого и некруглого сечений (овального, 

подковообразного и т.д.), обеспечивая ремонт трубопроводов диаметром 

более 550 мм.  

К преимуществам технологии SPR относится оперативный ремонт 

труб (круглых, некруглых) большого диаметра (DN 800-5000мм) без 

образования стыков. 

Модификация SPR RE позволяет восстановить прочность труб из 

кирпича, бетона, камня, стеклопластика или асбестоцемента диаметром 

900 – 3000 мм и продлить срок их службы. Стальное уплотнение профиля 

придает навитой трубе высокую устойчивость для особых статических 

условий. В технологии используются профили из уплотненного 

полиэтилена высокой прочности (ПЭВП) и комбинированной стали, что 

позволяет восстановить стареющие трубы различных типов. 

Последовательность операций по технологии SPR RE практически не 

отличается от описанной выше технологии SPR. С её помощью 

восстанавливаются круглые трубы диаметром 900-3000 мм. 

Модификация SPR EX позволяет создать самонесущую трубу, 

используемую для восстановления старых трубопроводов диаметром 150-

1800 мм. Существенным отличием данной модификации является то, что 

после ремонта обсадная труба плотно прилегает к старой трубе. 



16 

Технология SPR EX  специально разработана для сейсмоактивных 

областей, регионов с опусканием местности, мест свалок, поэтому 

обсадная труба обладает максимальной плотностью и устойчивостью к 

нагрузкам. Материал для труб – ПВХ приблизительно того же класса, что 

и новые трубопроводы. Данный материал выдерживает высокие 

температуры транспортируемой среды. Технология  SPR EX  позволяет 

производить монтаж двумя способами (варианты S и L). 

По варианту S профиль S-ПВХ монтируется в старый трубопровод 

диаметром до 750 мм с минимальной потерей диаметра посредством 

местного расширения. Процесс длится до тех пор, пока обсадная труба, 

передвигающаяся из стартового колодца внутри старого трубопровода 

против течения водного потока, не достигнет финишного колодца. Так 

называемый процесс экспандирования (расширения) начинается после 

того, как производится стопорение торца обсадной трубы в финишном 

колодце и из замыкающего механизма обратным ходом бобины 

вытягивается специальная режущая нить, которая удаляет из профиля 

вторичный замыкающий механизм. Благодаря этому происходит 

увеличение диаметра обсадной трубы, т.е. распрямление. Таким образом, 

профиль новой трубы плотно прилегает к старому трубопроводу, и живое 

сечение практически не меняется.  

Вариант L с профилем L-ПВХ используется для труб диаметром от 

800 мм, когда обсадная труба при формировании с помощью 

продвигающейся вдоль трубопровода навивочной машины изначально 

плотно прилегает к внутренней поверхности старого трубопровода. 

Модификация SPR ST позволяет восстанавливать трубопроводы 

диаметром 450-2500 мм из камня, бетона, асбестоцемента или 

стеклопластика. Для более высокой устойчивости кольца можно 

использовать профиль из ПВХ дополнительно со стальным профилем. 

Благодаря этому обсадная труба приобретает максимальную устойчивость 

при минимальной потере диаметра. Существуют различные комбинации из 

ПВХ и стали для различных  статических условий и классов стареющих 

труб. Заводское исполнение профиля гарантирует постоянство толщины 

стенки и характерных свойств материала. 

Одним из наиболее важных преимуществ описанных выше 

навивочных технологий является то, что новая трубная конструкция после 

ремонта обладает устойчивостью к землетрясениям. Технологии 

обеспечивают получение достаточно гибкой трубы, которая не получает 

повреждения даже в том случае, если основной трубопровод неравномерно 

оседает во время землетрясения. При этом новая составная труба 

сохраняет структурную целостность и герметичность старого 

трубопровода. 

Выводы 

1. Преимущества спирально-навивочной бестраншейной 

технологии реновации трубопроводов: оперативность восстановления 



17 

трубопроводов в широком диапазоне диаметров и протяженности 

ремонтных участков; незначительное изменение живого сечения 

восстанавливаемого трубопровода; возможность проведения ремонтных 

работ  при наличии течения жидкости в трубах; отсутствие сварочных 

работ на объекте строительства и т.д. 

2. Диапазон технических возможностей отдельных модификаций 

спирально-навивочной технологии для реновации трубопроводов 

различного поперечного сечения, материала изготовления и диаметров 

является базовой информацией для строителей и проектировщиков, 

решающих вопросы выбора оптимальных методов бестраншейного 

восстановления ветхих трубопроводов систем  водоотведения. 
 

 

УДК 728 (470.34-25) 

Н.Н. Ваганова 

Модернизация, как непрерывный процесс-залог стабильной работы 

канализационных очистных сооружений 
 

Первые канализационные очистные сооружения были сданы в 

эксплуатацию в 1952 году. С тех пор было построено несколько отдельных 

очередей канализационных очистных сооружений. Последняя, третья 

очередь сооружений, строилась на перспективу как дополнительный 

комплекс к уже имеющимся сооружениям. Предполагалось одновременное 

использование двух очередей общей производительностью 75000 м
3
/сут. 

Однако, в реальности, количество стоков не увеличилось, а сократилось. 

Поэтому, после сдачи в эксплуатацию в 1998 году сооружений третьей 

очереди, в работе оставили сооружения третьей очереди и часть 

сооружений от предыдущих очередей. Проектная производительность 

третьей очереди сооружений составляет 40000 м
3
/сут. Технологические 

параметры третьей очереди очистных сооружений были рассчитаны в 

соответствии с требованиями СНиП II-32-74 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения» и запроектированы по схеме полной биологической 

очистки на аэротенках, с доочисткой на зернистых фильтрах с восходящим 

потоком воды, последующим хлорированием биологически очищенных 

сточных вод. Проектом также были предусмотрены аэробная стабилизация 

осадка, механическое обезвоживание и термическая сушка в сушильной 

установке СВС-3,5/5,0 (работающей по методу встречных струй). Однако, 

доочистка сточной воды и термическая сушка осадка так и не были 

реализованы. Сброс обеззараженных биологически очищенных сточных 

вод осуществляется в р. Сатис, водоём рыбохозяйственного назначения 

второй категории, входящий в бассейн р. Оки. 

В 1998 году в эксплуатацию были приняты: здание решёток с тремя 

решётками МГ-16, ленточным транспортёром для подачи снятых с 

решёток грубых отбросов в контейнер, четыре горизонтальные песколовки 



18 

с круговым движением воды,  бункер песка с двумя гидроциклонами и 

накопительными бункерами, четыре первичных радиальных отстойника, 

насосная станция сырого осадка, четыре трёхкоридорных аэротенка, 

четыре вторичных радиальных отстойника, контактный резервуар, два 

радиальных илоуплотнителя, насосно-воздуходувная станция, две секции 

аэробного стабилизатора, сблокированные с осадкоуплотнителями, цех 

механического обезвоживания с центрифугами ОГШ-631. 

От предыдущих очередей в эксплуатации были оставлены 

хлораторная, земляные иловые площадки, бетонные иловые площадки-

уплотнители. Однако, в связи с тем, что на момент сдачи в эксплуатацию 

третьей очереди земляные иловые площадки и бетонные иловые 

площадки-уплотнители работали только как накопители и заполнение их 

осадком составляло примерно 80%, был построен полигон временного 

хранения обезвоженного осадка, рассчитанный на 18 лет. 

В течении 16 лет с момента сдачи сооружений в эксплуатацию была 

проведена огромная работа по выявлению и устранению причин 

неэффективной очистки сточных вод, внедрению мероприятий по 

интенсификации работы сооружений, проведена реконструкция отдельных  

звеньев очистки в рамках существующей технологической схемы. Удалось 

добиться снижения электропотребления примерно на 20%, существенного 

улучшения качества очищенной сточной воды  по отношению к 

проектным показателям (табл. 1). 
Таблица 1 

Проектные и фактические показатели качества поступающей и очищенной 

 сточной воды 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Проект Факт 2013г. 

Утверж

дённый 

НДС 

вход выход вход выход  

1.  Температура С 19 20 18,8 18,3 28 

2.  Взвешенные вещества мг/дм
3 

150 15 114 5,3 5,29 

3.  БПК20 мгО2/дм
3 

150 15 180 4,5 3,0 

4.  ХПК мгО2/дм
3
 370 40 270 30 30 

5.  Растворённый 

кислород 

мгО2/дм
3
 ---- 6  8,7  4 

6.  Азот аммония/ 

аммоний-ион 

мг/дм
3
 15 0,5 27/ 

35 

0,97/ 

1,26 

/ 

0,5 

7.  

  

Азот нитратов/ 

нитрат-анион 

мг/дм
3
 Следы 12 0,07/ 

0,3 

9/ 

40 

/ 

40 

8.  Азот нитритов/ 

нитрит-анион 

мг/дм
3
 Следы 0,1 0,012/ 

0,04 

0,16/ 

0,52 

/ 

0,08 

9.  Фосфаты мг/дм
3
 5 1 2,4 2,8 0,2 

10.  СПАВ мг/дм
3
 15 1,5 2,2 0,25 0,25 

11.  Железо общее мг/дм
3
 1 0,2 0,1 0,1 0,1 

12.  Хлориды мг/дм
3
 50 45 31 38 300 

13.  Сульфаты мг/дм
3
 150 60 35 29  

14.  Плотный остаток мг/дм
3
 500 400 330 350 1000 

15.  Нефтепродукты мг/дм
3
 0,001 0,001 0,5 0,035 0,05 



19 

Линия очистки воды. Для увеличения эффективности очистки 

сточной воды от грубых отбросов, снижения износа оборудования и 

засорения трубопроводов, снижения влажности  отбросов решётки МГ-16 

[1] были  заменены на комплекс, работающий в автоматическом режиме: 

три решётки с шириной прозоров 5 мм, винтовой транспортёр и отжимной 

пресс («ЭКОТОН»). Но, в связи с отсутствием  решёток грубой очистки, 

решётки тонкой очистки стали быстро выходить из строя: в нижней части 

решёток происходил ускоренный износ движущих частей,  аварийное 

продавливание фильтровальных пластин крупноразмерными, массивными 

предметами, отрыв самих пластин [1]. 

Для откачки сырого осадка вместо плунжерных насосов НП-28 

установили мацераторы и винтовые насосы. Производительность насосов 

регулируется с помощью частотного преобразователя. В процессе 

эксплуатации было выявлено, что для стабильной работы этого комплекса 

необходима более эффективная очистка сточной воды от грубых и 

волокнистых включений на стадии решёток: волокнистые включения, 

проскочившие через решётки, наматываются на ножи мацераторов, а 

винтовые насосы не способны перекачать осадок, содержащий 

волокнистые включения. 

В аэротенках система аэрации на базе фильтросных пластин, ещё на 

стадии сдачи в эксплуатацию, была заменена на систему аэрации на базе 

мелкопузырчатых трубчатых аэраторов АКВА-ПРО-М 

(«ЭКОПОЛИМЕР»), раскладка аэраторов оставлена пристенная. С 2012 

года производится замена трубчатых аэраторов на мелкопузырчатые 

мембранные аэраторы АКВА-ТОР («ЭКОПОЛИМЕР»). Для достижения 

эффекта наибольшего перемешивания и равномерной аэрации применена 

равномерная раскладка аэраторов по дну аэротенка [2]. Для снижения 

потерь воздуха демонтированы трубы Вентури. Замеры расхода воздуха и 

давления временно производятся переносным прибором. 

Для исключения пробуксовки в зимнее время илососов беговые 

дорожки вторичных радиальных отстойников накрыли сталью рифлёной. 

Обеззараживание сжиженным хлором заменили на дезинфекцию с 

помощью низко концентрированного гипохлорита натрия, получаемого на 

очистных сооружениях путём электролиза раствора поваренной соли. При 

проведении реконструкции проектировщиками не были учтены 

следующие моменты: 

- жёсткость воды: питьевая вода, используемая для процесса 

электролиза является водой со средней жёсткостью и, следовательно, 

необходимо её умягчение (установка умягчения воды не была 

предусмотрена проектом, что приводило к быстрому зарастанию пластин 

(электродов), частой промывке пакетов электродов). Результатом явилось  

быстрое (в течение 6 месяцев эксплуатации) смывание специального 

напыления на электродах и выход из работы самих электролизёров; 



20 

- удалённость расположения установки от точки ввода 

хлорсодержащего реагента ( 300 м) привела к быстрому зарастанию 

трубопроводов солями жёсткости и выводу их из работоспособного 

состояния.  Были проложены гибкие трубопроводы наружной прокладкой, 

но это не решило проблему окончательно. 

Линия обработки осадка. От проектной схемы обработки осадка, 

раздельного обезвоживания (центрифугирования) сырого осадка и 

уплотнённого минерализованного избыточного ила без применения 

реагентов отказались.  

Для упрощения процесса обезвоживания и устранения запаха был 

получен единый вид осадка в результате аэробной стабилизации 

неуплотнённого активного ила и сырого осадка [3]. Отстойные зоны в 

стабилизаторе демонтировали в связи с неэффективностью их работы. 

Трубчатые мелкопузырчатые аэраторы заменили на мембранные аэраторы 

с эффектом эрлифта АКВА-ТОР, при этом удельный расход воздуха 

снизился с 1м
3
/ч на 1м

3
 объёма стабилизатора [4] до 0,6 м

3
/ч·м

3
 при 

влажности аэрируемого осадка 98,8-99%. Для обеспечения цикличной 

работы оборудования по обезвоживанию осадка в осадкоуплотнителях 

аэробного стабилизатора смонтировали крупнопузырчатую систему 

аэрации: при плановой или аварийной остановке более чем на 4 часа в 

осадкоуплотнителе включается аэрация и исключается загнивание осадка. 

Для снижения износа оборудования и засорения трубопроводов, 

улучшения качества минерализованного осадка сырой осадок перед 

подачей в аэробный стабилизатор фильтруется через ступенчатые решётки 

с шириной прозора 1-2 мм («Риотэк»). В аэробный стабилизатор 

направили жиры, уловленные в первичных отстойниках, снизив, тем 

самым, нагрузку на иловые площадки, находящиеся в аварийном 

состоянии. Вместо центрифуг ОГШ-631 установили комплекс для 

механического обезвоживания осадка: гравитационный стол для 

предварительного сгущения осадка, фильтр-пресс для обезвоживания 

осадка, установку по автоматическому дозированию флокулянта («ДАКТ-

инжиниринг»), заменили центробежные насосы подачи осадка на 

обезвоживание на винтовые, регулируемые насосы. Данная реконструкция 

позволила снизить потребление электроэнергии на 75 кВт/час. Однако, так 

и осталась нерешённой проблема подсушивания осадка на полигоне и 

получения осадка, готового к утилизации.  

Реконструкция отдельных звеньев канализационных очистных 

сооружений дала определённые результаты, позволившие улучшить 

очистку сточной воды и снизить потребление электроэнергии, однако, для 

достижения требуемого, современного уровня очистки необходимо 

применение новых технологий. При этом, учитывая сложность 

поставленной задачи необходим комплексный подход, включающий: 1) 

проведение технического и технологического обследования очистных 

сооружений; 2) выполнение технических и технологических поверочных 



21 

расчётов; 3) разработку рекомендаций по реконструкции сооружений с 

максимальным использованием существующих емкостей и строений с 

применением современных технологий очистки сточных вод, пригодных 

для конкретного объекта; 4) технико-экономическое и экологическое 

обоснование принятых решений; 5) проектирование и утверждение 

проектных решений; 6) реализацию мероприятий по реконструкции [5]. 
 

Литература 

1. Яковлев, С.В. Водоотведение и очистка сточных вод /  

С.В. Яковлев, Ю.В. Воронов – М.: Издательство Ассоциации строительных 

вузов, 2004. – 187 с. 

2. Жмур, Н.С. Технологические и биохимические процессы очистки 

сточных вод на сооружениях с аэротенками / Н.С. Жмур. – М.: АКВАРОС, 

2003. – 102 с. 

3. Туровский, И.С. Обработка осадков сточных вод /  

И.С. Туровский. – М.: Стройиздат, 2008. – 97 с. 

4. Строительные нормы и правила. Канализация. Наружные сети и 

сооружения: СНиП 2.04.03-85: утв. Госстроем  СССР 21.05.85: взамен 

СНиП II-32-74: дата введ. 01.01.86 – М.: ФГУП ЦПП, 2006. – 67 с. 

5. Гогина, Е.С. Методологический подход к решению вопросов 

реконструкции очистных сооружений / Е.С. Гогина, В.П. Саломеев,  

О.А. Ружицкая, Ю.П. Побегайло, Н.А. Макиша // Водоснабжение и 

санитарная техника. – 2013. – № 6. – С.33-37. 

 

 

УДК 628.1 (470.341-25) 

Р.В. Васильев 

Создание автоматизированного узла учета расхода воды  

на водопроводной станции (ВС) «Автозаводская» 

 

Система диспетчеризации позволяет автоматизировать процесс 

сбора и учета информации со счетчиков-расходомеров водоводов, что 

позволяет эффективно вести хозяйственную деятельность, оперативно 

реагировать на утечки и другие нарушения работы системы. 

ВС «Автозаводская» обеспечивает обеспечение хозяйственно-

бытовыми водами жилые и общественные здания и учреждения, а также 

промышленные предприятия Нижнего Новгорода. 

Узел учёта расхода воды является коммерческим и предназначен для 

взаимных финансовых расчётов между ОАО «Нижегородский Водоканал» 

и ЗАО «Заводские сети» за приобретение воды у ЗАО «Заводские сети». 

Расчёты осуществляются на основании показаний приборов учёта и 

контроля параметров, выполняющих измерение, накопление, хранение и 

отображение информации об объёмном расходе. 



22 

Изначально передача данных была организована следующим 

образом: данные со счетчиков-расходомеров передавались через 

интегратор сети по интерфейсу RS-485 на автоматизированное рабочее 

место оператора (АРМ) ВС Автозаводская, далее оператор распечатывал 

полученную информацию и передавал ее по факсу в центральную 

диспетчерскую службу ОАО «Нижегородский водоканал» и на ВС «Ново-
[...]
Метод наклонных сил взаимодействия Можевитинова А.Л. может 

применяться для произвольной формы кривой обрушения [4]. Он дает 

более высокий коэффициент устойчивости. 
 



61 

Литература 

1. СП 58.13330.2012. Гидротехнические сооружения. Основные 

положения. Актуализированная редакция СНиП 33-01-2003 : утв. М-вом 

регион. развития Рос. Федерации 29.12.11: дата введ. 01.01.13. – Москва: 

Минрегион России, 2011. – 43 с. 

2. СП 39.13330.2012. Плотины из грунтовых материалов. 

Аактуализированная редакция СНиП 2.06.05-84*: утв. М-вом регион. 

развития Рос. Федерации 29.12.11: дата введ. 01.01.13. – Москва: 

Минрегион России, 2011. – 90 с. 

3. Чугаев, Р.Р. Земляные гидротехнические сооружения / 

Р.Р. Чугаев. – Ленинград: Энергия, 1967. – 460 с. 

4. Гольдин, А. Л. Проектирование грунтовых плотин : учеб. пособие 

/ А. Л. Гольдин, Л. Н. Рассказов. – Москва: ACB, 2001. – 384 с. 

5. Иванов, П. Л. Грунты и основания гидротехнических 

сооружений: Механика грунтов : учеб. для вузов по специальности 

"Гидротехн. стр-во" / П. Л. Иванов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Высш. шк., 1991. – 447 с.: ил. 

6. Гидротехнические сооружения: справочник проектировщика / 

под ред. В. П. Недриги. – Москва.: Стройиздат, 1983. – 543 c. 
 

 

УДК 628.1 (470.341-25) 

И.Н. Кальгин 

Совершенствование реакторов для озонирования воды 

 

Озонирование является эффективным методом очистки и 

обеззараживания как природных, так и сточных вод. Его использование 

наиболее целесообразно при удалении из воды трудно окисляемых 

органических и неорганических загрязнений. Однако применение данной 

технологии ограничивается сравнительно высокой стоимостью, а во 

многих случаях для деструкции трудно окисляемых соединений требуются 

большие дозы озона и значительный период контакта. Для эффективного 

проведения таких процессов необходимо создание специальных 

конструкций реакторов, особенно при медленно идущих реакциях озона с 

загрязнениями. Повышение глубины очистки воды, а также сокращение 

удельного потребления озона можно обеспечить интенсификацией 

процесса массопередачи озона в контактных камерах. Одним из 

направлений совершенствования конструкций контактных камер, 

предназначенных для проведения медленных процессов озонирования, 

является увеличение продолжительности пребывания диспергированной 

озонсодержащей газовой фазы в контакте с обрабатываемой водой. Это 

позволяет обеспечить более полный переход озона в жидкую фазу и 

повысить скорости окисления и полноту использования озона. В широко 



62 

применяемых контактных камерах барбатажного типа период обработки 

воды озоном определяется расходом воды и объемом, который она 

занимает в реакторе. В то же время период контакта диспергированного 

озонсодержащего газа с обрабатываемой водой равен времени, за которое 

пузырьки газа всплывают от диспергаторов до поверхности воды, и 

определяется средней скоростью всплывания и высотой слоя воды. 

Увеличение периода контакта диспергированной озоно-воздушной смеси с 

обрабатываемой водой в барботажных реакторах обычно обеспечивается: 

повторным введением озоно-воздушной смеси, удержанием газовой фазы 

противотоком, применением мелкопузырчатых систем диспергирования 

газа и увеличением высоты контактной камеры. Перспективным 

направлением совершенствования контактных камер является повышение 

коэффициента использования озона за счет снижения средней скорости 

всплывания пузырьков диспергированной газовой фазы в реакторе. Это 

может быть достигнуто применением специальных насадок, 

удерживающих озоносодержащий газ в реакционном объеме контактных 

аппаратов.  

К таким насадкам относятся модули из гидрофобного материала, 

размещенные в зоне всплывания газовых пузырьков, способные 

адсорбировать и удерживать на своей поверхности пузырьки озоно-

воздушной смеси. Это приводит к уменьшению средней скорости 

всплывания диспергированного газа вследствие устанавливающегося 

динамического равновесия. Поскольку за счет адсорбирования газовой 

фазы происходит увеличение газонаполнения в реакторе при неизменном 

расходе газа, задержка ее на поверхности насадки эквивалентна 

уменьшению средней скорости всплывания. Таким образом, при том же 

расходе озоно-воздушной смеси увеличивается период контакта озона с 

водой. 

Схема контактной камеры озонирования со специальной 

адсорбирующей объемной насадкой, размещенной в зоне всплывания 

диспергированной озоно-воздушной смеси, приведена на рисунке 1.  

На рисунке 1 приведены зависимости удельного объема газа, 

адсорбированного насадкой, от общей высоты слоя насадки и 

среднестатистического диаметра пузырьков диспергированной озоно-

воздушной смеси. Для достижения наибольшей эффективности адсорбции 

пузырьков газа в объеме контактной насадки его материал должен 

соответствовать следующим требованиям: иметь развитую поверхность 

для адсорбции пузырьков газа; обеспечивать прочную связь между 

пузырьком газа и поверхностью насадки, достаточную для удерживания 

пузырьков при воздействии динамических потоков жидкости; быть 

стойким к химическому действию воды, загрязнений и озона; обладать 

достаточной механической прочностью для размещения и монтажа 

насадки внутри контактных аппаратов; обладать большим поровым 

пространством и малым объемом собственного материала. В качестве 



63 

такой объемной насадки могут применяться многослойные модули, 

выполненные из полимерных или металлических сеток. Подбор материала 

насадки и способов диспергирования газовой фазы позволяет получать 

объем адсорбированного газа и требуемую продолжительность контакта в 

достаточно широких пределах. Удельное количество динамически 

адсорбированного газа может достигать 100 дм
3
/м

3 
насадки.  

 

 

Рис.1. Схема реактора с объемной насадкой 

1 - корпус; 2 - диспергаторы газа; 3 - подача озоно-воздушной смеси; 4, 5 - 

модули объемной насадки; 6, 8 - подача и отвод обрабатываемой воды; 7 - отвод 

отработанной озоно-воздушной смеси 

 

Время пребывания пузырьков газа в толще насадки до момента 

отрыва составляет в среднем 40-70 с. За такой период контакта газовой 

фазы с водой практически весь озон из газовой фазы переходит в жидкую 

и реагирует с загрязнениями. Величина порового пространства и размеры 

прозоров адсорбирующей объемной насадки являются существенными 

параметрами, которые могут изменяться в определенных пределах. При 

относительном поровом пространстве (менее 0,7) резко увеличивается 

коалесценция пузырьков газа, что в свою очередь приводит к снижению 

удельной поверхности контакта и полноты перехода озона из газовой фазы 

в жидкую. Величина порового пространства более 0,99 снижает 

эффективность адсорбции пузырьков газа на поверхности материала 

насадки. Размеры прозоров насадки должны быть в пределах от 5 до 10 

диаметров пузырьков газа. Скорость движения жидкости через модуль 

адсорбирующей объемной насадки может достигать 55 м/ч, не оказывая 

существенного влияния на процесс адсорбции пузырьков газовой фазы. 



64 

Оптимальная высота модулей объемной насадки зависит от характеристик 

материала насадки и среднего диаметра пузырьков диспергированного 

газа. Для гашения скорости струи жидкости на входе в реактор и создания 

равномерного движения жидкости по сечению реактора рекомендуется 

предусмотреть распределительную систему или струе-направляющую 

вставку. Если нижний модуль на рис. 1 (поз. 4) выполнить из материала с 

установленными в нем объемными модулями. В качестве материала 

модулей насадки были использованы сетки с диаметром нитей 2 мм. 

Толщина слоя насадки составляла 1,2 м. Расход озоно-воздушной смеси в 

обоих экспериментах составил 3 л/мин, а концентрация озона в озоно-

воздушной смеси - 18-20 мг/л. Расход воды изменялся в пределах 2,9-3,1 

л/мин. Продолжительность нахождения озонсодержащей газовой фазы в 

реакторе с насадкой за счет адсорбции газа на объемной структуре в 

среднем в 4,5 раза больше, чем в реакторе без насадки. Благодаря этому 

практически весь озон, присутствующий в газовой смеси, успевает перейти 

в жидкую фазу и прореагировать с загрязнениями воды. По приведенным 

результатам видно, что использование насадок в барботажном реакторе 

интенсифицирует процесс очистки воды. Так, эффективность 

обесцвечивания воды увеличилась в 1,2 раза, степень очистки по 

показателю ХПК повысилась в 1,4 раза. При этом в 5,4 раза снизилась 

потеря непрореагировавшего озона, а степень его использования составила 

в среднем 95,5 %. Эффект достигнут за счет увеличения 

продолжительности межфазного контакта. Проведено сравнение 

разработанного реактора с объемной насадкой и известного реактора 

зашламленного типа, в котором использована плавающая насадка из 

вспененного полистирола (крупностью 1,7-3 мм и величиной порового 

пространства 0,36). Исследования были проведены в реакторах 

одинакового размера. Исходная вода с содержанием текстильных 

красителей 10 мг/л обрабатывалась озоно-воздушной смесью с 

концентрацией озона 18-20 мг/л.  

Применение адсорбирующей объемной насадки, по сравнению со 

вспененной полистирольной, эффективнее в 1,15 раза по степени очистки 

воды от красителей и в 1,6 раза по степени использования поданного в 

реактор озона. Очевидно, недостатком применения зернистых насадок из 

вспененного полистирола является небольшое поровое пространство и 

сравнительно низкий процент использования озона. Поэтому для 

обеспечения необходимого периода пребывания обрабатываемой воды в 

контактном реакторе требуются значительные его размеры. 

 

 

 

 

 

 



65 

УДК 628.1(470.341-25) 

В.К. Козлов 

Реализация ряда мер по повышению технологической безопасности на 

водопроводной станции «Ново-Сормовская» 

 

Ново-Сормовская водопроводная станция введена в эксплуатацию в 

1958 году. Станция осуществляет подачу воды в Сормовский, Московский, 

Канавинский и частично Ленинский районы. Источником воды служит 

река Волга. Проектная производительность 380 000 м
3
/сутки, фактическая 

334 000 м
3
/сутки (факт 2013 года). Водозаборные сооружения 

расположены на реке Волга, в 13 км выше устья реки Ока. Существующие 

очистные сооружения, состоящие из 4-х секций, построены по проекту 

«Гипрокоммунводоканал» (рис. 1):  

 1 секция – производительностью 30 000м
3
/сутки введена в 

эксплуатацию в 1958 году. В настоящее время 1 секция очистных 

сооружений выведена из работы; 

 2 секция – производительностью 90 000м
3
/сутки введена в 

эксплуатацию в 1966 году; 

 3 секция – производительностью 90 000м
3
/сутки введена в 

эксплуатацию в 1975 году; 

 4 очередь – производительностью 100 000м
3
/сутки введена в 

эксплуатацию в 1990 году; 

 5-я очередь (2-й блок) очистных сооружений  

производительностью 100 000 м
3
/сутки пущена в эксплуатацию в 1992-

1993 году. 

На площадке водозабора расположены следующие сооружения: 

 оголовки – 3 шт.; 

 насосная станция 1-го подъема № 1; 

 насосная станция 1-го подъема № 2. 

Речная вода от насосных станций I подъема по 3-м напорным 

водоводам сырой воды поступает во входные камеры, затем в смеситель, 

где происходит смешение с реагентами: коагулянтом, хлором и 

флокулянтом. После смесителя вода распределяется по секциям очистных 

сооружений.  

На станции запроектирована двухступенчатая схема очистки сырой 

воды. 

I ступень: осветление в отстойниках со встроенными камерами 

реакции. 

II ступень: фильтрование на скорых безнапорных фильтрах.  

Затем вода вторично хлорируется и поступает в резервуары чистой 

воды, откуда насосами станции II подъема по 3-м напорным водоводам 

подается в город. 



66 

Общая схема очистных сооружений в/ станции "Ново-Сормовская"

Смеситель
4 очередь

Смеситель
5 очередь

Горизонтальные
отстойники
5 очередь

Горизонтальные
отстойники
4 очередь

Горизонтальные
отстойники
3 очередь

Горизонтальные
отстойники
2 очередь

Скорые
фильтры4 очередь

Скорые
фильтры5 очередь

Скорые
фильтры3 очередь

Скорые
фильтры2 очередь

РЧВ№6 РЧВ№5 РЧВ№4 РЧВ№3

Приемная камера

Смеситель
2,3 очередь

№2 №3№1

НС- II подъема

Хлораторная

р. Волга

Подача в город

Реагентное

хозяйство

Хлор

Флокулянт

Коагулянт

Хлор

Аммиачная
установка

НС- I
№1

Аммиачная вода

Оголовки

Сифонные линии
Сифонные линии

Сооружение обеззараж.
без использования
жидкого хлора

Станция УФО

Озонаторная

Проектывнедрения современных способов обеззараживая
 

Рис. 1. Общая схема очистных сооружений в/станции «Ново-Сормовская» 



67 

Для обеззараживания воды на «Ново-Сормовской» в/ст применяется 

хлорирование с использованием жидкого хлора, данная технология 

получила широкое распространение в водопроводной практике, как 

недорогой и надежный способ устранения из воды болезнетворных 

микроорганизмов и вирусов, из-за наличия которых вода становится 

непригодной для питья, хозяйственных нужд или промышленных целей. 

Для хлорирования воды используется жидкий хлор поставляемый 

автомобильным транспортом в контейнерах вместимостью 800 л, перед его 

применением переводится в газообразное состояние. 

На станции применяется первичное и вторичное хлорирование, 

первичное - хлор вводится в воду перед отстойниками - до смесителя. 

Первичное хлорирование способствует коагуляции, а также обеспечивает 

хорошее санитарное состояние самих очистных сооружений. Вторичное – 

после фильтров, перед поступлением в РЧВ. 

Расход хлора НСВС за 2013 год составил 326,888 тонн. 

Среднесуточный расход хлора НСВС за 2013 год составил 895,6 кг. 

Хлор наиболее дешевый из применяемых реагентов, но одновременно 

и самый опасный из них. Хлор является сильно действующим ядовитым 

веществом (СДЯВ), токсичен, при попадании в лёгкие вызывает ожог 

лёгочной ткани, удушье. Раздражающее действие на дыхательные пути 

оказывает при концентрации в воздухе около 6 мг/м³. Отравляющее 

действие хлора известно со времен Первой мировой войны. В связи с 

возросшей угрозой террористических актов транспортировка и хранение 

больших объемов хлора в населенной местности приобретает сегодня 

особую опасность. Удаление мест базирования жидкого хлора из 

населенных пунктов становится первоочередной задачей в программе 

мероприятий, проводимых службами ГО и ЧС. Серьезность ущерба, 

наносимого хлором в случае чрезвычайной ситуации, не сравнимо с 

затратами, связанными с переходом на обеззараживание воды с 

применением других, более безопасных, реагентов. Повышение 

требований к безопасности при транспортировке, хранении и применении 

хлора, в связи с введением в действие ПБ 09-322-99, стимулировало 

развитие и внедрение более безопасных методов обеззараживания воды. 

Что можно сделать, чтобы уйти от использования опасного реагента? 

Выбор конкретного способа обработки воды является ответом на 

решение комплексной задачи, учитывающей уровень промышленной 

безопасности, технологию обработки воды; стоимость установки 

(используемого технологического оборудования, средств контроля и 

автоматизации и пр.); себестоимость обработки 1 м
3
 воды или стоков, 

энергоемкость способа (кВт-ч/м
3
), влияние качества воды на 

эффективность обеззараживания и количество используемых водных 

ресурсов; наличие требуемой инфраструктуры и квалифицированность 

кадров. 



68 

Выбор метода обеззараживания диктуется не только технико-

экономическими показателями, но и экологическими требованиями. 

Используемый метод должен не только обеспечивать нормативное 

обеззараживание, но и не противоречить требованиям охраны 

окружающей среды и безопасности людей. 

Кроме хлорирования с использованием жидкого хлора существуют и 

другие способы обеззараживания – озонирование, применение 

бактерицидных лучей, ультразвука, обеззараживание с применением 

хлорсодержащих реагентов.  

Озонирование – к воде вводится озон, представляющий 

видоизмененный, состоящий из 3-х атомов О3 кислород. Добывают 

искусственным путем из кислорода воздуха, пропускаемого через 

искровый разрядник озонатора. Не нашел широкого применения, ввиду 

высокой стоимости, т.к. для получения озона расходуется значительное 

количество электрической энергии. 

Обеззараживание ультрафиолетом – ультрафиолетовое излучение 

обладает бактерицидными свойствами, способно прекращать 

жизнедеятельность бактерий в воде, в воздухе, на различных предметах. 

Вода, подлежащая обеззараживанию, пропускается через аппараты с 

погружными, либо не погружными лампами и в процессе прохождения 

подвергается воздействию бактерицидных лучей. Стоимость 

обеззараживания воды облучением не превышает стоимости 

обеззараживания воды хлорированием, но эксплуатация устройств проще и 

безопаснее. 

Немаловажным обстоятельством в выборе способа обеззараживания 

является наличие консервирующего эффекта – способность воды, 

прошедшей обработку, препятствовать развитию в ней болезнетворных 

микроорганизмов. 

Из всех перечисленных выше способов консервирующий эффект 

обеспечивается только применением хлора и хлорсодержащих реагентов. 

Водные растворы гипохлорита натрия стали использоваться для 

дезинфекции с самого зарождения хлорной промышленности. Благодаря 

высокой антибактериальной активности и широкому спектру действия на 

различные микроорганизмы, это средство продолжает удерживаться на 

рынке дезинфицирующих препаратов и является вторым по объему 

применения после использования хлора.  

Для обеззараживания питьевой воды и промышленно-бытовых стоков, 

в основном, используется гипохлорит натрия по ГОСТ 11086-86 

марка «А».  

Организация хозяйства по хранению, растворению и дозированию 

хлорсодержащих реагентов аналогична организации реагентного хозяйства 

для коагулянта. Основным достоинством по сравнению с жидким хлором, 

является значительно большая безопасность транспортировки и 

применения их на водоочистных станциях. 



69 

Для транспортировки товарного гипохлорита натрия широко 

используются стандартные пластиковые транспортные емкости объемом 1 

м3 (поставка товарного гипохлорита натрия из ОАО «Капролактам» г. 

Дзержинск на Выборгское МП «Водоканал»), нестандартные 

стеклопластиковые контейнеры объемом 6 и 8 м3 (поставка товарного 

гипохлорита натрия из ОАО «Каустик» г. Волгоград на ВОС ст. Татьянка 

Красноармейского района г. Волгограда), железнодорожные 

гуммированные вагон-цистерны (поставка товарного гипохлорита натрия 

от АК «Азот» г. Новомосковск на МП «Мосводоканал»). 

Гипохлорит натрия для обеззараживания питьевой воды используется 

на таких крупных предприятиях, как ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», 

Выборгское МП «Водоканал», Смоленское МП «Водоканал», Рублевская 

водопроводная станция МП «Мосводоканал», Липецкое МП «Водоканал», 

объектах ВКХ г. Кемерово, МУП г. Всеволожский. 

В последние годы все большее распространение  получило 

обеззараживание гипохлоритом натрия, полученным непосредственно на 

станции водоочистки электролизом солевых растворов. 

Электролизер состоит из двух электродов – катода и анода, 

погруженных в ванну (реактор)  с раствором соли или обрабатываемой 

воды. Электроды подключаются к электрической цепи постоянного тока. В 

анодной части реактора протекают реакции, продуктами которых являются 

биоцидные соединения: хлор, хлорноватистая кислота, перекись водорода, 

озон и другие вещества. В катодной части выделяется водород, окисляются 

растворенные металлы и образуются щелочи. Применение такого рода 

установок позволяет использовать высокоэффективное обеззараживающее 

вещество – газообразный хлор – в безопасных условиях, так как 

исключается его транспортирование и хранение. Но стоимость хлора, 

получаемого на водопроводной станции, значительно выше, чем 

поставляемого химическими заводами, ввиду быстрого изнашивания 

графитовых электродов, больших удельных расходов соли и 

электроэнергии. 

Для обеззараживания воды в Нижнем Новгороде используются такие 

современные методы, как первичное озонирование, преаммонизация, 

ультрафиолетовое облучение. Внедрение технологии обеззараживания 

воды с применением гипохлорита натрия, отказ от использования жидкого 

хлора. 

По новой технологической схеме исключается предварительное 
[...]
высокие темпы проведения, точность, простота, дешевизна, прозрачность 

и т.д. 

 

 

УДК 628.2 (470.341-25) 

О.Е. Новожилов 

Процессы нитрификации и денитрификации в технологиях  

биологической очистки сточных вод 

 

Охрана окружающей среды и, особенно, водных объектов от 

загрязнения и истощения является одной из важнейших задач в 

современном мире. 

Биогенные вещества (азот и фосфор) являются одними из основных 

составляющих компонентов сточной воды, присутствие которых в 

коммунальных или близких к ним по составу хозяйственно-бытовых водах 

фиксируется постоянно. Азот в сточной воде может быть представлен 

несколькими соединениями: азот аммонийный (NH4‾), азот нитритов 

(NO2
‾
), азот нитратов (NO3

‾
), азот органический (в составе органических 

соединений). Фосфор в сточных водах находится в составе органических 

соединений (органический фосфор), полифосфатов (P2O5) и ортофосфатов 

(PO4). Для совместного биологического удаления азота и фосфора из 

бытовых сточных вод в основном используется метод очистки свободно 

плавающим активным илом. 

Основная сложность совместного, или одновременного, удаления 

соединений азота и фосфора из сточных вод состоит в том, что для их 

изъятия требуются разные условия. Так, основным условием проведения 

процессов нитрификации и денитрификации является наличие активного 

ила, возраст которого составляет не менее 20 суток. Удаление же 

соединений фосфора оптимально при небольшом возрасте активного ила. 

Для интенсификации процессов окисления органических веществ и 

выведения из системы соединений азота и фосфора наибольшее 



105 

распространение получила технология нитрификации, денитрификации и 

биологического удаления фосфора. Для её реализации необходимо 

организовать анаэробные и аноксидные (безкислородные) зоны. 

Организация таких зон позволяет повысить эффективность удаления 

органических веществ, соединений азота и фосфора, а также жиров, 

металлов, нефтепродуктов. 

Использование технологии нитрификации, денитрификации и 

биологического удаления фосфора является наилучшим приёмом борьбы с 

нитчатым вспуханием активного ила, ибо микроорганизмы – 

денитрофикаторы являются естественными антагонистами нитчатых 

бактерий. 

Основным технологическим приёмом денитрификации является 

создание в части сооружений биологической очистки условий, при 

которых бактерии активного ила используют в качестве окислителя 

кислород нитратов (NO3
-
). В результате, инертный газообразный азот 

высвобождается в атмосферу. Эффективность нитрификации зависит от 

обеспечения процесса кислородом. Эффективность денитрификации 

зависит от обеспеченности процесса быстроразлагаемым органическим 

веществом. 

Организация денитрификатора сводится, как правило, к выделению в 

аэротенке анаэробной и аноксидной зон. В анаэробной и аноксидной 

зонах, для предотвращения осаждения активного ила, устанавливаются 

погружные механические мешалки. Принципиальное отличие указанных 

зон в том, что в аноксидной зоне концентрация растворенного кислорода 

близка к нулю, а в анаэробной зоне близка к нулю концентрация нитритов 

и нитратов, которые являются источником кислорода для многих 

гетеротрофных бактерий. В аэробную зону помещается мелкопузырчатая 

аэрационная система. 

Кроме существенного улучшения качества очистки по азоту и 

фосфору, при реализации схем нитрификации и денитрификации, удаётся 

достичь снижения энергопотребления на аэрацию и снижение объёма 

удаляемого из системы ила за счет повышения его седиментационных  

свойств. Это позволяет легче реагировать системе на залповые сбросы 

сточных вод с высоким содержанием загрязняющих веществ. 

Согласно современным воззрениям, бактерии, участвующие в 

процессе удаления фосфора, способны запасать внутри своих клеток до 

50% от массы сухого вещества фосфор в виде полифосфатов. Эти 

полифосфаты используются в анаэробных условиях для поддержания 

жизнедеятельности бактерий. В качестве источника углерода в этих 

условиях используются запасные вещества, например, поли-β- 

оксимасляную кислоту или гликоген. В свою очередь, запасные вещества 

образуются из легкоразлагаемых веществ, например, ацетата. 

Эффективность процесса проведения удаления фосфора в виде 



106 

полифосфатов с приростом ила зависит от обеспеченности CH3COOH или 

другими летучими жирными кислотами. 

Опыт работы Нижегородской станции аэрации 

Нижегородская станция аэрации – комплекс сооружений, 

предназначенный для полной биологической очистки промышленных и 

хозяйственно-бытовых сточных вод г. Н.Новгорода и г. Бора. Полная 

биологическая очистка включает следующие основные этапы:  

механическую очистку, биологическую очистку, доочистку, обработку 

осадков.  

Общая мощность сооружений составляет 1200,0 тыс. м
3
 в сутки.  

В комплекс механической очистки входят три типа сооружений: 

решетки, песколовки, первичные отстойники.  

Из приемной камеры сточные воды города по каналу поступают в 

здание решеток. На решетках происходит задержание крупных 

загрязнений: тряпок, бумаги, крупных отбросов.  

Песколовки предназначены для задержания песка и минеральных 

частиц крупностью >0,25 мм.  

Далее сточные воды с песколовок поступают в распределительные 

камеры первичных отстойников, откуда трубопроводами равномерно 

распределяются на первичные отстойники.  

Первичные отстойники предназначены для выделения из сточных вод 

грубодисперсных примесей, т.е.  происходит осветление  сточных вод  за 

счет выпадения в осадок взвешенных веществ. Для удаления плавающих 

загрязнений отстойники оборудованы жиросборными системами. Далее 

осветленная вода поступает на сооружения биологической очистки. 

 Основными сооружениями биологической очистки являются 

аэротенки. Аэротенки предназначены для окисления и минерализации 

органических веществ. Подача осветленной воды осуществляется через 10 

щитовых затворов распределительного лотка. 

Рассредоточенный впуск сточной воды в аэротенки позволяет менять 

объем регенераторов от 25 до 50%, обеспечивать хорошее смешивание 

поступающей воды с активным илом и равномерное потребление 

кислорода по всей длине коридора. Подача воздуха в аэротенки 

производится по воздухораспределительным стальным трубам к 

полиэтиленовым трубам: с дисковыми аэраторами в аэротенках № 2,5; с 

диспергирующим покрытием в аэротенках № 1, 6-12. В 2009-2011 г.г. 

произведена реконструкция аэротенков №3,4 с выделением зоны нитри-

денитрификации с целью повышения эффективности удаления  

соединений азота и фосфора.  

Подача возвратного активного ила в регенераторы аэротенков 

производится при помощи эрлифтов. В эрлифтных камерах I-ой очереди 

установлены погружные пропеллерные насосы фирмы Flygt (Швеция). 

Избыточный активный ил подается в илоуплотнители насосами, 

установленными в насосных станциях.  



107 

Иловая смесь из аэротенков при помощи щитовых затворов 

распределительных камер равномерно распределяется на вторичные 

отстойники.  

Вторичные отстойники предназначены для отделения активного ила от 

очищенной воды. Активный ил под действием сил тяжести оседает на дно 

отстойника в кольцевой лоток с четырьмя приямками, откуда и отводится 

в иловые камеры. 

Доочистка биологически очищенных сточных вод осуществляется на 

биологических прудах с естественной аэрацией. Процесс разрушения 

остаточных загрязнений основан на принципах самоочищения водоема. В 

настоящее время биопруды выведены из работы (октябрь 2009 года) из-за 

большого количества накопившихся загрязнений. 

Очищенная сточная вода поступает в контактные резервуары, где 

происходит обеззараживание сточных вод хлором. Время контакта 

сточной жидкости с хлором не менее 30 минут. 

Очищенная и обеззараженная сточная вода поступает на лотки 

Паршаля, где происходит замер расхода стоков. После лотков Паршаля 

сточная жидкость по водоотводящим лоткам с перепадом сбрасывается в 

р. Волгу. 

В результате механической и биологической очистки сточных вод 

образуется сырой осадок и избыточный активный ил. 

Сброженный осадок  подвергается обезвоживанию на двух фильтр-

прессах общей производительностью 71 м
3
/час. 

Передовые технологии, применяемые в технологическом цикле: 

- дуговые решетки с гидроприводом РМД; 

- аэротенки по технологии нитро-денитрификация (в настоящее время 

модернизированы два аэротенка); 

- обезвоживание осадков сточных вод на ленточных фильтр-прессах; 

- в перспективе внедрение ультрафиолетового обеззараживания. 
 

Таблица 1 

Качественные показатели очищаемой сточной жидкости 

Показатель Проект Факт  

2014 г. 

Перспектива (после 

реконструкции аэротенков) 

БПК5 3,7 3,2 2,0 

Взвешенные вещества 12,0 7,8 6,8 

ХПК - 37,7 - 

Аммоний-ион - 12,46 0,39 

Фосфор фосфатов - 0,84 0,2 

 

По результатам аналитического контроля (табл. 2) можно сделать 

следующие выводы: реконструированные аэротенки №3,4 обеспечили 

необходимое качество очистки сточных вод по биогенным  элементам. 



108 

Процент снижения азота аммонийных солей в них составил 86,0% (в не 

реконструированных аэротенках №1,2,5 – 82,0%). Снижение фосфора 

фосфатов в аэротенках №3,4 составило – 69,4%, в аэротенках №1,2,5 – 

58,0%. 
Таблица 2 

Аналитический контроль биологической очистки аэротенка №4  I-ой очереди ОСК 

 

Показатели, 

мг/дм
3
 

до реконструкции  после реконструкции  

Осветлен

-ная вода 

(верхний 

канал 

аэротенк

ов I-ой 

очереди ) 

Очищен-

ная  вода 

на 

выходе 

из аэро-

тенка №4 

Очищен-

ная вода 

после вто-

ричных 

отстойни-

ков I-ой 

очереди 

Осветлен

-ная вода 

(верхний 

канал 

аэротенк

ов I-ой 

очереди ) 

Очищен-

ная вода 

на выходе 

из 

аэротенка 

№4 

Очищен-

ная вода 

после вто-

ричных 

отстойни-

ков I-ой 

очереди 

Июнь 

 

Азот аммон. солей 29,45 10,16 11,29 20,37 7,75 7,52 

Фосфор фосфатов 3,03 - 1,76 2,48 0,29 1,31 

Июль 

 

Азот аммон. солей 16,90 4,52 6,99 21,07 6,83 5,77 

Фосфор фосфатов 2,50 0,93 1,35 3,63 0,42 0,80 

Август 

 

Азот аммон. солей 17,81 5,96 7,22 20,99 7,94 5,26 

Фосфор фосфатов 2,73 0,97 1,59 2,28 0,06 0,53 

 Сентябрь 

 

Азот аммон. солей 20,40 5,17 6,87 20,82 7,49 12,93 

Фосфор фосфатов 3,03 0,91 1,60 1,86 0,10 1,12 

Октябрь 

 

Азот аммон. солей 18,81 6,40 6,57 20,18 4,56 5,68 

Фосфор фосфатов 2,39 0,72 1,28 2,48 0,12 0,69 

 среднее  

 

Азот аммон. солей 20,67 6,44 7,79 20,69 6,91 7,43 

Фосфор фосфатов 2,74 0,88 1,52 2,55 0,20 0,89 

 

Несмотря на значительный эффект очистки сточных вод от 

соединений азота и фосфора биологическим путём, качество очищенной 

воды после одноиловой ступени очистки в ряде случаев оказывается 

недостаточно высоким. При высоких нормативных требованиях к спуску в 

водоёмы сточных вод, содержащих азот и фосфор, обычно применяют 

комбинированную схему биохимической очистки для удаления биогенных 

элементов. Чаще всего сочетание биологической нитрификации-

денитрификации и химической обработки сточных вод солями железа или 

алюминия находит наибольшее распространение при проведении 

реконструкции очистных сооружений. 
 



109 

УДК 624.142 

М.В. Петрушин 

Методы натурного исследования температурного режима для его 

учета при оценке статической работы берегоукрепительных и 

противооползневых сооружений 

 

В данной статье под берегоукрепительными и противооползневыми 

сооружениями понимаются различного вида подпорные стенки, то есть 

конструкции, предназначенные для поддержания отвесного (иногда 

пологонаклонного) профиля ограждения грунтовых массивов [1]. 

Известно, что температурное поле в массиве оказывает 

существенное влияние на состояние грунта засыпки сооружения, которое в 

свою очередь влияет на формирование физико-механических свойств 

грунта, а от физико-механических свойств грунта зависит характер 

статической работы сооружения. По результатам контроля температурного 

режима можно сделать вывод о фильтрационном состоянии сооружения. В 

работе В.А. Будина [2] температурный режим рассматривался для 

выявления резервов несущей способности причалов в портах Заполярья, а 

также повышения долговечности и надежности эксплуатируемых 

тонкостенных причальных сооружений на Крайнем Севере. В данной 

статье температурный режим рассматривается для его учета при оценке 

статической работы берегоукрепительных и противооползневых 

сооружений. 

Натурное исследование температурного режима сооружения может 

проводиться несколькими методами, с использованием различных 

технических средств. В данной статье предлагается анализ методов 

определения температурного состояния берегоукрепительных и 

противооползневых сооружений, а также технических средств и приборов, 

используемых при этом. 

При проведении исследований температурного режима грунтового 

массива надо принимать во внимание следующее. Поскольку любой 

термодатчик измеряет свою собственную температуру, необходимо 

следить, чтобы во время проведения измерений датчик находился в 

состоянии термодинамического равновесия с грунтом. Кроме того, не 

должно быть заметного переноса тепла по кабелю, штанге или 

стеклянному резервуару, идущему от поверхности грунта к термодатчику. 

Необходимо также, чтобы термодатчик плотно соприкасался с грунтом без 

воздушных зазоров. 

При проведении научных исследований и мониторинга 

температурного режима в грунтовых массивах сооружений, используются 

стационарные электротермометры различной конструкции. Данный вид 

контрольно-измерительной аппаратуры получил распространение 

благодаря тому, что конструкция электротермометров позволяет 



110 

устанавливать термодатчики практически на любых глубинах и проводить 

круглогодичные измерения. 

В зависимости от конструкции термодатчика электротермометры 

делятся на термометры сопротивления из платины, меди или никеля; 

полупроводниковые термометры и, получившие распространение в 

недавнем времени цифровые термометры, построенные с применением 

интерфейса «1-Wire» [7]. 

Термометр сопротивления – средство измерений температуры, 

состоящее из одного или нескольких термочувствительных элементов 

сопротивления и внутренних соединительных проводов, помещенных в 

герметичный защитный корпус, внешних клемм или выводов, 

предназначенных для подключения к измерительному прибору [3]. При 

использовании полупроводниковых элементов вместо платины, меди и 

никеля, его называют полупроводниковым термометром, 

термосопротивлением, терморезистором или термистором. 

При использовании термометров сопротивления и 

полупроводниковых термометров в измерительную сеть включается ряд 

звеньев: сам датчик, соединительные линии и измерительный прибор 

(обычно цифровой омметр или мультиметр), это приводит к 

суммированию погрешностей, получаемых на каждом звене цепи. Кроме 

того, на точность измерения температуры данными видами термометров, 

оказывает существенное влияние нестабильность параметров 

соединительной цепи, обусловленная ухудшением состояния контактов и 

электрическими утечками (конденсат, окисление контактов, влага, 

загрязнение и т.д.). Стремление к совершенствованию измерительных 

средств способствовало появлению на рынке импортных цифровых 

термометров, построенных с применением интерфейса «1-Wire» (Dallas 

Semiconductor, США). Плюсом этих устройств является то, что данные о 

температуре термодатчика отправляются на измерительный прибор в виде 

цифрового сигнала, что исключает потери и погрешности. Кроме того, 

данный вид контрольно-измерительной аппаратуры имеет широкое 

распространение и невысокую стоимость. 

Кроме разницы в применяемой контрольно-измерительной 

аппаратуре также могут различаться и варианты организации 

наблюдательной сети [4]. 

Вариант 1. Все кабельные выводы от термопреобразователей из 

отдельных скважин или створов скважин выводятся на специальный пульт 

сбора данных, с которого проводится опрос показаний датчиков. При 

оборудовании термоскважин особое внимание следует обратить на 

обеспечение теплоизоляции оголовков скважин. 

Для сбора данных о сопротивлении датчиков могут быть использованы 